no número de permissões de táxi no município, estabelecendo 60 permissões para 

veículos acessíveis. (“Art. 1º - Fica autorizado, para o Serviço de Transporte por 

Táxi do Município de Belo Horizonte, o acréscimo de delegações necessárias a 

completar 6.560 (seis mil quinhentos e sessenta) permissões, nestas incluídas 60 

(sessenta) de veículos destinados, preferencialmente, ao atendimento de usuários 

com deficiência ou mobilidade reduzida. Parágrafo único - Serão destinadas 545 

(quinhentas e quarenta e cinco) permissões, para a categoria convencional, a 

serem delegadas a pessoas físicas, e 60 (sessenta) permissões, para a categoria 

acessível, a serem delegadas a pessoas jurídicas.”). 

Em 22/05/2012 publica-se a Portaria BHTRANS DPR n.º 054/2012. 

Em 2017 edita-se a norma que permanece em vigor:

[...]

a partir da primeira incidência; Suspensão a partir da terceira incidência; 

Apreensão da Autorização de tráfego; Abertura de processo administrativo 

conforme previsto neste Regulamento; Pontuação no prontuário / Código: 

1103309”. Valor da multa: R$167,12 (cento e sessenta e sete reais e doze 

centavos) e suspensão à partir da terceira incidência neste artigo. 

O taxista é obrigado  a receber pagamento pelo cartão. Se o taxista alegar que não 

recebe pelo cartão, o passageiro não é obrigado a realizar o pagamento da corrida.